



**PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES**

ENTIDADE: EMEP\_ Empresa de Mobilidade e Estacionamento da Póvoa

ANO: 2022

| Tipo                                     | Bens                   | Designação                | Artigos                        | Fasamento da Entrega |      | Quantidade | Preço    | Custo Global Estimado | Tipo de Procedimento (Indicativo) | Observações |
|--|------------------------|---------------------------|--------------------------------|----------------------|------|------------|----------|-----------------------|-----------------------------------|-------------|
|  |                        |                           |                                | Local                | Data |            |          |                       |                                   |             |
| <b>Aquisição de Bens</b>                 |                        |                           |                                |                      |      |            |          |                       |                                   |             |
| <b>Categoria: Material de Escritório</b> |                        |                           |                                |                      |      |            |          |                       |                                   |             |
| CADERNOS                                 |                        | Bloco de apontamentos     | A5 pautado                     |                      |      | 8          | 70,00    | 560,00                |                                   |             |
|  |                        | Caderno                   | Bloco de notas aderentes       |                      |      | 5          | 59,80    | 299,00                |                                   |             |
| ENVELOPES                                |                        | Envelopes                 | A5 capa dura pautado           |                      |      | 7          | 225,00   | 1.575,00              |                                   |             |
|  |                        |                           | A4                             |                      |      | 400        | 10,00    | 4.000,00              |                                   |             |
|  |                        |                           | A5                             |                      |      | 500        | 8,00     | 4.000,00              |                                   |             |
| PAPEL E DERIVADOS                        |                        | Bloco Post-it             | Post-it 76*76 mm-Médio         |                      |      | 600        | 5,00     | 3.000,00              |                                   |             |
|  |                        | Papel de fotocópia        | Post-it 10*50 mm-Pequeno       |                      |      | 3          | 138,00   | 414,00                |                                   |             |
|  |                        | Rolo de papel térmico     | A4                             |                      |      | 13         | 380,00   | 4.940,00              |                                   |             |
|  |                        | Livro de ponto            | A4                             |                      |      | 55         | 37,00    | 2.035,00              |                                   |             |
|  |                        | Livro de correspondência  | A4                             |                      |      | 2          | 1.300,00 | 2.600,00              |                                   |             |
|  |                        | Livro de correspondência  | A4 c/12                        |                      |      | 1          | 1.000,00 | 1.000,00              |                                   |             |
|  |                        | Livro de correspondência  | A4 c/12                        |                      |      | 1          | 1.300,00 | 1.300,00              |                                   |             |
|  |                        | Livro de correspondência  | A4 c/24                        |                      |      | 6          | 320,00   | 1.920,00              |                                   |             |
|  |                        | Livro de correspondência  | A-Z c/12                       |                      |      | 5          | 215,00   | 1.075,00              |                                   |             |
|  |                        | Livro de correspondência  | A-Z c/12                       |                      |      | 4          | 195,00   | 780,00                |                                   |             |
| PEQUENOS CONSUMÍVEIS                     |                        | Caixas para arquivo morto | Caixas para arquivo morto A4   |                      |      | 3          | 53,00    | 159,00                |                                   |             |
|  |                        | Pasta de arquivo          | Pasta arquivo A4               |                      |      | 20         | 240,00   | 4.800,00              |                                   |             |
|  |                        | Saco catálogo             | Pasta de arquivo A5 com capa   |                      |      | 8          | 256,00   | 2.048,00              |                                   |             |
|  |                        | Agrafador                 | Pasta de plástico transparente |                      |      | 10         | 15,00    | 150,00                |                                   |             |
|  |                        | Apara-lápis               | Saco catálogo                  |                      |      | 30         | 10,00    | 300,00                |                                   |             |
|  |                        | X-ACTO                    | Agrafador metálico 26/6 24/6   |                      |      | 1          | 1.408,00 | 1.408,00              |                                   |             |
|  |                        | Classificador             | Agrafadores metálicos pequenos |                      |      | 1          | 700,00   | 700,00                |                                   |             |
|  |                        | Régua                     | Metálico                       |                      |      | 4          | 15,00    | 60,00                 |                                   |             |
|  |                        | Saca agrafes              | X-acto grande                  |                      |      | 1          | 437,00   | 437,00                |                                   |             |
|  |                        | Teçura                    | Leitz 4191-00-95               |                      |      | 15         | 16,00    | 240,00                |                                   |             |
|  |                        | Pen drive                 | 50 cm                          |                      |      | 1          | 70,00    | 70,00                 |                                   |             |
|  |                        | Cola bastão               | 30 cm                          |                      |      | 1          | 50,00    | 50,00                 |                                   |             |
|  |                        | Fita-cola transparente    | Saca agrafes                   |                      |      | 3          | 70,00    | 210,00                |                                   |             |
|  |                        | Estereográficas           | Média                          |                      |      | 1          | 220,00   | 220,00                |                                   |             |
|  |                        | Lapis de Carvão           | Pen drive                      |                      |      | 2          | 1.200,00 | 2.400,00              |                                   |             |
|  | Marcaadores            | 32 Gb                     |                                |                      | 1    | 1.500,00   | 1.500,00 |                       |                                   |             |
|  | Cartões de boas festas | Média                     |                                |                      | 2    | 110,00     | 220,00   |                       |                                   |             |
|  | Agafes                 | Média 12*32               |                                |                      | 24   | 60,00      | 1.440,00 |                       |                                   |             |
|  | Borrachas              | Porta fina azul           |                                |                      | 3    | 50,00      | 150,00   |                       |                                   |             |
|  |                        | Porta média vermelho      |                                |                      | 2    | 30,00      | 60,00    |                       |                                   |             |
|  |                        | Porta média preto         |                                |                      | 10   | 25,00      | 250,00   |                       |                                   |             |
|  |                        | Lápis de Carvão           |                                |                      | 8    | 12,00      | 96,00    |                       |                                   |             |
|  |                        | Marcaadores               |                                |                      | 12   | 52,00      | 624,00   |                       |                                   |             |
|  |                        | Cartões de boas festas    |                                |                      | 3    | 120,00     | 360,00   |                       |                                   |             |
|  |                        | Fita de embrolhos         |                                |                      | 30   | 15,00      | 450,00   |                       |                                   |             |
|  |                        | Agafes                    |                                |                      | 30   | 50,00      | 1.500,00 |                       |                                   |             |
|  |                        |                           |                                |                      | 20   | 60,00      | 1.200,00 |                       |                                   |             |
|  |                        |                           |                                |                      | 10   | 51,00      | 510,00   |                       |                                   |             |
|  |                        |                           |                                |                      | 2    | 30,00      | 60,00    |                       |                                   |             |





| Categoria: Comunicações             |  |  |  |  |  |  |  |  |                     |
|-------------------------------------|--|--|--|--|--|--|--|--|---------------------|
|                                     |  |  |  |  |  |  |  |  |                     |
|                                     | CV Telecom   |  |  |  |  |  |  |  | 54 600,00           |
|                                     | Serviço de internet para nova instalação do serviço desconcentrado da EMEP, SA no Bairro de Palmarajo. |  |  |  |  |  |  |  | 4 550,00            |
|                                     | CV Móvel   |  |  |  |  |  |  |  | 54 600,00           |
|                                     | Serviço de Comunicação móvel   |  |  |  |  |  |  |  | 4 550,00            |
|                                     | CV Fijo  |  |  |  |  |  |  |  | 140 400,00          |
|                                     | Serviço de Comunicação Fijo  |  |  |  |  |  |  |  | 11 700,00           |
|                                     | CV Telecom   |  |  |  |  |  |  |  | 180 000,00          |
|                                     | Serviço de Comunicação Fijo  |  |  |  |  |  |  |  | 15 000,00           |
|                                     | Serviço fixo para nova instalação do serviço desconcentrado da EMEP, SA no Bairro de Palmarajo.        |  |  |  |  |  |  |  | 5 300,00            |
|                                     | Serviço de Comunicação móvel   |  |  |  |  |  |  |  | 63 600,00           |
|                                     | Comunicação móvel (nova instalação do serviço desconcentrado da EMEP, SA no Bairro de Palmarajo)       |  |  |  |  |  |  |  | 500,00              |
|                                     | Slip WEB   |  |  |  |  |  |  |  | 54 000,00           |
|                                     | Uso Rede Vm4   |  |  |  |  |  |  |  | 96 000,00           |
|                                     | Circuito alugado (30 MOD)  |  |  |  |  |  |  |  | 248 640,00          |
|                                     | PDA-Comunicação  |  |  |  |  |  |  |  | 18 000,00           |
|                                     | Assinatura no Jornal   |  |  |  |  |  |  |  | 6 000,00            |
|                                     | Assinatura no Jornal (Anual)   |  |  |  |  |  |  |  | 72 000,00           |
| <b>Total</b>                        |  |  |  |  |  |  |  |  | <b>987 840,00</b>   |
| <b>Dotação Orçamentária</b>         |  |  |  |  |  |  |  |  | <b>987 840,00</b>   |
| <b>Calvo</b>                        |  |  |  |  |  |  |  |  | <b>0,00</b>         |
| <b>Total Disponível</b>             |  |  |  |  |  |  |  |  | <b>0,00</b>         |
| Categoria: Água                     |  |  |  |  |  |  |  |  |                     |
|                                     | Água Canalizada  |  |  |  |  |  |  |  | 42 000,00           |
|                                     | Água ADS   |  |  |  |  |  |  |  | 3 500,00            |
|                                     | Garrifas Água  |  |  |  |  |  |  |  | 805,00              |
|                                     | Fornecimento Água garrafas de 1,5 L  |  |  |  |  |  |  |  | 9 660,00            |
|                                     | Bebedouro  |  |  |  |  |  |  |  | 115 620,00          |
|                                     | Fornecimento Água  |  |  |  |  |  |  |  | 9 635,00            |
|                                     | Água Canalizada  |  |  |  |  |  |  |  | 30 000,00           |
|                                     | Água ADS - Nova instalação de serviço desconcentrado da EMEP, Palmarajo.                               |  |  |  |  |  |  |  | 2 500,00            |
|                                     | Bebedouro  |  |  |  |  |  |  |  | 37 800,00           |
|                                     | Fornecimento Água - Nova instalação de serviço desconcentrado da EMEP, Palmarajo.                      |  |  |  |  |  |  |  | 3 150,00            |
| <b>Total</b>                        |  |  |  |  |  |  |  |  | <b>235 080,00</b>   |
| <b>Dotação Orçamentária</b>         |  |  |  |  |  |  |  |  | <b>235 080,00</b>   |
| <b>Calvo</b>                        |  |  |  |  |  |  |  |  | <b>0,00</b>         |
| <b>Total Disponível</b>             |  |  |  |  |  |  |  |  | <b>0,00</b>         |
| Categoria: Energia elétrica         |  |  |  |  |  |  |  |  |                     |
|                                     | Eletricidade   |  |  |  |  |  |  |  | 360 000,00          |
|                                     | Fornecimento de Electricidade EMEP   |  |  |  |  |  |  |  | 30 000,00           |
|                                     | Fornecimento Electricidade da Nova instalação de serviço desconcentrado da EMEP, Palmarajo.            |  |  |  |  |  |  |  | 7 000,00            |
| <b>Total</b>                        |  |  |  |  |  |  |  |  | <b>444 000,00</b>   |
| <b>Dotação Orçamentária</b>         |  |  |  |  |  |  |  |  | <b>444 000,00</b>   |
| <b>Calvo</b>                        |  |  |  |  |  |  |  |  | <b>0,00</b>         |
| <b>Total Disponível</b>             |  |  |  |  |  |  |  |  | <b>0,00</b>         |
| Categoria: Publicidade e propaganda |  |  |  |  |  |  |  |  |                     |
|                                     | Publicidade e Propaganda   |  |  |  |  |  |  |  | 700 000,00          |
|                                     | Campanha de sensibilização criação de nova zona de estacionamento (Palmarajo)                          |  |  |  |  |  |  |  | 1 080 000,00        |
|                                     | Publicidade e Propaganda   |  |  |  |  |  |  |  | 1 080 000,00        |
|                                     | Spots publicitários e Publicação no Jornal   |  |  |  |  |  |  |  | 1 780 000,00        |
| <b>Total</b>                        |  |  |  |  |  |  |  |  | <b>1 780 000,00</b> |
| <b>Dotação Orçamentária</b>         |  |  |  |  |  |  |  |  | <b>1 780 000,00</b> |
| <b>Calvo</b>                        |  |  |  |  |  |  |  |  | <b>0,00</b>         |
| <b>Total Disponível</b>             |  |  |  |  |  |  |  |  | <b>0,00</b>         |
| Categoria: Deslocações e estadas    |  |  |  |  |  |  |  |  |                     |
|                                     | Deslocações  |  |  |  |  |  |  |  | 380 000,00          |
|                                     | Deslocações no âmbito das reuniões da Assembleia Geral de EMEP   |  |  |  |  |  |  |  | 380 000,00          |
|                                     | Deslocações  |  |  |  |  |  |  |  | 100 000,00          |
|                                     | Deslocações no âmbito das reuniões da Assembleia Geral da UCLLA  |  |  |  |  |  |  |  | 100 000,00          |
|                                     | Deslocações e estadas no âmbito das reuniões do Conselho de Administração da EMEP                      |  |  |  |  |  |  |  | 380 000,00          |
|                                     | Deslocações  |  |  |  |  |  |  |  | 200 000,00          |
|                                     | Deslocação de 2 (dois) técnicos vindos de Lisboa para instalação de MODs nos parquímetros.             |  |  |  |  |  |  |  | 200 000,00          |
|                                     | Estadas  |  |  |  |  |  |  |  | 210 000,00          |
|                                     | Estada de 2 (dois) Técnico vindos de Lisboa para instalação de MODs nos parquímetros.                  |  |  |  |  |  |  |  | 210 000,00          |
| <b>Total</b>                        |  |  |  |  |  |  |  |  | <b>210 000,00</b>   |
| <b>Dotação Orçamentária</b>         |  |  |  |  |  |  |  |  | <b>210 000,00</b>   |
| <b>Calvo</b>                        |  |  |  |  |  |  |  |  | <b>0,00</b>         |
| <b>Total Disponível</b>             |  |  |  |  |  |  |  |  | <b>0,00</b>         |

|  |   |      |    |                   |                     |                         |
|--|---|------|----|-------------------|---------------------|-------------------------|
| Estadas                                    | Estadas no âmbito das reuniões da Assembleia Geral da EMEP          | -    | -  | 130 000,00        | 130 000,00          | Tramitação Simplificada |
| Estadas                                    | Estadas no âmbito das reuniões da Assembleia Geral da UCCLA         | -    | -  | 80 000,00         | 80 000,00           | Tramitação Simplificada |
| Estadas                                    | Estadas no âmbito das reuniões do Conselho de Administração da EMEP | -    | -  | 120 000,00        | 120 000,00          | Tramitação Simplificada |
| <b>Total</b>                               |   |      |    | <b>860 000,00</b> | <b>1 600 000,00</b> |                         |
| <b>Dotação Orçamental</b>                  |   |      |    |                   | <b>1 600 000,00</b> |                         |
| <b>Total Disponível</b>                    |   |      |    |                   | <b>0,00</b>         |                         |
|  |   |      |    |                   | <b>0,00</b>         |                         |
| <b>Categoria: Vigilância e segurança</b>   |   |      |    |                   |                     |                         |
| <b>Vigilância e segurança</b>              | Vigilância e segurança  |      |    |                   |                     |                         |
| <b>Total</b>                               | Serviço de Segurança personalizado.                                 | EMEP | 12 | 37 883,30         | 454 599,60          | Ajuste Direto           |
| <b>Dotação Orçamental</b>                  |   |      |    |                   | <b>454 599,60</b>   |                         |
| <b>Total Disponível</b>                    |   |      |    |                   | <b>0,00</b>         |                         |
|  |   |      |    |                   | <b>0,00</b>         |                         |
| <b>Categoria: Honorários</b>               |   |      |    |                   |                     |                         |
| <b>Honorários</b>                          | Honorários  |      |    |                   |                     |                         |
|  | Honorários  |      |    |                   |                     |                         |
|  | Honorários  |      |    |                   |                     |                         |
|  | Honorários  |      |    |                   |                     |                         |
|  | Honorários  |      |    |                   |                     |                         |
| <b>Total</b>                               | Serviço de Contabilidade  |      | 12 | 37 917,00         | 455 004,00          | Ajuste Direto           |
|  | Serviço de Assessoria Jurídica                                      |      | 12 | 50 000,00         | 600 000,00          | Ajuste Direto           |
|  | Serviço de Assessoria Comunicação                                   |      | 12 | 35 000,00         | 420 000,00          | Ajuste Direto           |
|  | Honorários Técnico de Informática                                   |      | 12 | 50 000,00         | 600 000,00          | Ajuste Direto           |
|  | Serviço de Limpeza parquímetros                                     |      | 12 | 20 000,00         | 240 000,00          | Tramitação Simplificada |
| <b>Total</b>                               |   |      |    |                   | <b>2 315 004,00</b> |                         |
| <b>Dotação Orçamental</b>                  |   |      |    |                   | <b>2 315 004,00</b> |                         |
| <b>Total Disponível</b>                    |   |      |    |                   | <b>0,00</b>         |                         |
|  |   |      |    |                   | <b>0,00</b>         |                         |
| <b>Categoria: Trabalhos Especializados</b> |   |      |    |                   |                     |                         |
| <b>Trabalhos Especializados</b>            | Auditora Externa  |      | 1  | 270 000,00        | 270 000,00          | Ajuste Direto           |
|  | Assistência Técnica   |      | -  | -                 | 2 500 000,00        | Sem prévia qualificação |
|  | Assistência Técnica   |      | 1  | 500 000,00        | 500 000,00          | Ajuste Direto           |
|  | Serviço de Informática  |      | 1  | 426 616,00        | 426 616,00          | Ajuste Direto           |
|  | Serviço de Informática  |      | 1  | 81 713,00         | 81 713,00           | Tramitação Simplificada |
|  | Formação  |      | -  | -                 | 300 000,00          | Tramitação Simplificada |
|  | Serviço   |      | -  | -                 | 500 000,00          | Ajuste Direto           |
| <b>Total</b>                               |   |      |    |                   | <b>4 578 329,00</b> |                         |
| <b>Dotação Orçamental</b>                  |   |      |    |                   | <b>4 578 329,00</b> |                         |
| <b>Total Disponível</b>                    |   |      |    |                   | <b>0,00</b>         |                         |
|  |   |      |    |                   | <b>0,00</b>         |                         |
| <b>Categoria: Outros Serviços</b>          |   |      |    |                   |                     |                         |
| <b>Outros Serviços</b>                     | Serviços  |      | 12 | 35 000,00         | 420 000,00          | Ajuste Direto           |
|  | Serviços  |      | 12 | 15 000,00         | 180 000,00          | Ajuste Direto           |
|  | Inspeção vistoria   |      | 3  | 9 000,00          | 27 000,00           | Tramitação Simplificada |
|  | Aquisição de serviços   |      | -  | -                 | 50 000,00           | Ajuste Direto           |
| <b>Total</b>                               |   |      |    |                   | <b>677 000,00</b>   |                         |

